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ماه مبارك رمضان

ْـزِل علىّ  اللهمّ افْتَحْ لى فیهِ أبوابَ فَضْلکََ وأن
فیهِ برََکاتکَِ وَوَفّقْنى فیهِ لمِوجِباتِ مَرْضاتکَِ 
واسْکِنّى فیهِ بحُْبوحاتِ جَنّاتکَِ یا مُجیبَ 

دَعْوَةِ المُضْطَرّین.
خدایا بگشا به رویم در این ماه درهاى فضلت 
و فرود آر برایم در آن برکاتت را و توفیقم ده 
در آن براى موجبات خوشنودى ات و مَسکنم 
ده در آن وسط هاى بهشت، اى اجابت کننده 

خواسته ها و دعاهاى بیچارگان.

خراباتى
آمد سحرى ندا ز میخانه ما

کاى رند خراباتى دیوانه ما
برخیز که پر کنیم پیمانه ز مى

زآن پیش که پر کنند پیمانه ما
سلمان ساوجى

مهدى بهلولى
آموزگار

«عدو شود سبب خیر» یک معنایش مى تواند این 
باشد که در زندگى شر مطلق نداریم؛ سیاه و سفید 
نداریم. یعنى چه بسا کسى که با تو دشمن است، 
بخواهد به تو ضربه بزند و به راستى ضربه هم بزند اما 
کارش پیامد مثبتى هم داشته باشد و سودى هم به 
تو برساند. حافظ هم البته شعرهاى زیادى در همین 
مایه ها دارد. مثلا: «غمناك نباید بود از طعن حسود 
 اى دل/ شاید که چو وابینى خیر تو در این باشد.» 
اما یک نکته مهم در زندگى ما انسان ها این است که 
شوربختانه تا برخى چیز ها را از نزدیک تجربه نکنیم 
و به اصطلاح «به سرمان نیاید» اهمیت راستین 
سخنان حکیمانه را درك نمى کنیم. فرض کنید 
عده اى بیایند گرد هم جمع شوند و با اعتمادى که 
به همدیگر دارند، شرکتى تأسیس کنند و شروع 
کنند به کارى اقتصادى، اما آهسته آهسته برخى با 
سوءاستفاده از اعتماد عضو ها و همچنین زبان بازى 
و زرنگ بازى و باندبازى سکان مدیریت شرکت را به 
دست بگیرند و دیگر حاضر به   رها کردن آن نباشند و 
کارى را که بلد نیستند به دیگرانى که بلد و آشناترند 
نسپارند و حتى با لاپوشانى و سندسازى از این هم 

جلوگیرى کنند که عضوهاى شرکت از واقعیت آنچه 
گذشته و مى گذرد آگاه شوند و در زمانى که شرکت 
حتى زیانده شده براى خودشان پاداش هاى پایان  
سال هم بردارند. خب در این حالت، عاملى همچون 
رکود اقتصادى یا رخدادى دیگر - که به خودى خود 
پدیده هاى خوشایندى نیستند - بسا که باعث شوند 
گوشه هایى از وضع نابسامان شرکت و مدیریت 
بى در و پیکر آن رو شود و برخى از تصمیم گیران 
شرکت ناگزیر به کناره گیرى شوند. در اینجاست 
که مى توان گفت: «عدو شود سبب خیر» و این 
رخدادى است که هم اکنون در برخى از شرکت هاى 
اقتصادى جامعه مان تجربه مى کنیم. هدف دفاع از 
عملکرد دولت هاى دهم و یازدهم و رکود اقتصادى 
این سال هاى کشور نیست، اما این رکود و وضع بد 
اقتصادى چنین «دستاورد» هایى هم داشته است. 
شرى آمده و از شرى دیگر پرده برداشته و بسا که 

آن را دور سازد. 
بارى، به گفته مهندس مهدى بازرگان 
هرکدام از ما یک شاه کوچک در وجودمان داریم. 
ریاست طلبى هم که با وجود ما انسان ها پیوند سفت 
و سختى دارد. اینها را که کنار هم بگذاریم خیلى 
دور از انتظار هم نیست که وقتى هر کدام از ما به 
جایگاهى برسیم، دست به خیلى کار ها بزنیم که 
همواره در رأس بمانیم. از عوام فریبى و اطلاعات 

نادرست به دیگران دادن بگیر تا دروغ بستن و 
تهمت زدن و بازى با آبروى منتقدان. نگارنده عضو 
یکى از شرکت تعاونى  بسیار بزرگ استان تهران 
است. در سال هاى گذشته چندین  سال پیاپى در 
مجمع هاى عمومى آن شرکت کردم. در خیلى از 
این مجمع ها، تراز مالى سالانه شرکت تأیید نمى شد 
و به نوعى اعلام مى شد که شرکت زیانده است و 
وضع بدى دارد، اما باز   همان هیأت مدیره و بازرسان 
شرکت نامزد مى شدند و «رأى» هم مى آوردند! 
سه، چهار سال پیش در یکى از مجمع ها، یک 
شرکت حسابرسى مستقل آمد و اعلام کرد که تراز 
مالى  سال گذشته درست نبوده و با حساب سازى و 
کلک مثبت شده است، البته آن شرکت حسابرسى 
با فشار بازرس شرکت توانسته بود ورود پیدا کند. 
آن بازرس باشرف هم آمد در مجمع اعلام کرد که 
در شرکت حساب و کتاب درست و حسابى نیست 
و دیگر هم نامزد نشد و رفت. من هم پس از چند  
سال پیاپى که در مجمع عمومى شرکت کردم 
ناامید از هرگونه تغییر مثبتى، کار   را رها کردم و با 
این که هنوز هم عضو آن هستم، دیگر در مجمع 
عمومى آن شرکت نمى کنم. چند روز پیش شنیدم 
رکود اقتصادى این روز ها، کمى به شفاف سازى آن 
شرکت کمک کرده است. با خود گفتم: «عدو شود 

سبب خیر.»

شهروَنگ

آب و  هوا

... افزايش دمای کشور
بر اساس تحليل آخرين داده ها و نقشه های 
پيش يابی هواشناسی، برای امروز در ارتفاعات 
البرز مرکزی  و زاگرس مرکزی افزايش ابر و در 
بعدازظهر و اوايل شب، رگبار باران، گاهی با رعد 
و برق و وزش باد پيش بينی می شود. طی ۲ روز   
آينده در شرق کشور وزش باد شديد پيش بينی 
می شود که در منطقه زابل باد سبب تشديد گرد 
و خاک و در بعضی ساعات طوفان شن خواهد 

شد. همچنين وزش باد شديد شرقی سبب پديده 
گردو خاک در برخی مناطق استان های اصفهان، 
مرکزی، قم و سمنان خواهد شد. در ۲ روز آينده در 
مناطق مرزی غرب و جنوب غرب کشور نيز پديده 
گرد و غبار دور از انتظار نيست. امروز و فردا افزايش 
نسبی دما در غالب مناطق کشوری پيش بينی 
می شود و فردا چهارشنبه در برخی مناطق جنوب 
سيستان  و بلوچستان و شرق هرمزگان رگبار و 
رعد و برق پراکنده رخ خواهد داد. آسمان تهران 
امروز صاف و کمی ابری با حداکثر و حداقل دمای 

۳۷ و 25 درجه سانتيگراد و فردا چهارشنبه صاف 
و کمی ابری با حداکثر و حداقل دمای 40 و ۲۷ 
درجه سانتيگراد پيش بينی می شود. در شبانه روز 
گذشته اهواز مرکز استان خوزستان با بيشينه 
دمای 48 درجه سانتيگراد گرم ترين و اردبيل مرکز 
استان اردبيل با کمينه دمای ۱۲ درجه سانتيگراد 
سرد ترين شهرهای کشور بوده اند. طی روزهای 
گذشته چهارمحال و بختياری و اردبيل، سرد ترين 
و  هرمزگان و خوزستان، گرم ترين استان های ايران 

بودند.
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سبد جهیزیه!

وحید                    میرزایى
طنزنویس

هنوز از اعطای وام ۱۰ ميليون تومانی ازدواج به جوانان 
مستعد چيزی نگذشته بود که رئيس اتاق تعاون خبر از 
اجرای طرح سبد جهيزيه برای تسهيل امر ازدواج داد. 
يعنی مسئولان ديگر واقعا نمی دانند برای سروسامان 
دادن به جوانان چه کار کنند. الهی بميرم، ديگر کم 
مانده است کت و شلوار سورمه ای بپوشند، يک جعبه 
شيرينی تهيه کنند و دست جوان را بگيرند ببرند 
خواستگاری و بالای سر عروس و داماد قند بسابند و کل 
بکشند! شما تصور کنيد بالای سر آن دو کبوتر عشق، 
مثلا علی لاريجانی يک طرف پارچه را گرفته، علی 
نوبخت يک طرف ديگر را، علی مطهری هم دارند قند 
می سابد و عارف هم دارد خطبه را می خواند، رئيس 
بانک رفاه هم يک بسته دلار دستش است که می خواهد 
به محض بله گفتن عروس به عنوان وام بلاعوض بدهد 
دست عروس و داماد! اين طور مسئولانی داريم ما! 
(قاضی پور هم عين اين بچه تخس های توی عروسی 
درحالی  که يک دستش نون و پنير و سبزی است، از 
وسط سفره عقد دنبال عليخانی می کند!) خلاصه... از 
طرفی مسئولان خوب متوجه شده اند که بدن مردم به 
چيزهايی مانند يارانه و سبد کالا خو گرفته است و اگر 
مدتی سبد کالا توزيع نشود يا توی صف يارانه يا سبد 
کالا نايستند، دچار نوعی رخوت و سستی می شوند. اين 
است که هرچند وقت يک بار که برنج هندی زياد وارد 
کرده اند يا مرغ يخ زده در سردخانه ها مانده يا کالای 
چينی که دوستان عزيز وارد کردند (جنس ايرانی که 
توليد نمی شود!) مثل يخچال و اجاق گاز در انبار پر 
شده، درجهت رفاه حال مردم شريف ايران يک طرحی، 
سبدی، چيزی اجرا می کنند. درهمين راستا و با توجه 
به کيفيت کالاهای داخلی و چينی (که درواقع ما و 
چينی ها نداريم!) و نيز تجربه قبلی توزيع سبد کالا و 

کشته و زخمی شدن برخی هموطنان در صفوف به هم 
پيوسته آن، برخی اتفاقات حين و پس از اجرای طرح 

سبد جهيزيه را پيش بينی می کنيم.
- در يکی از فروشگاه های تعاونی کارکنان در غرب 
تهران، مردی ميانسال که قصد تهيه جهيزيه برای 
دخترش را داشت که متاسفانه يخچال سايدبای سايدی 
که دولت برای جهيزيه درنظر گرفته بود، تمام شد و اين 
مرد ميانسال داد زد: سايدبای سايد تموم شده که تموم 

شده، چرا صف رو بهم می زنيد؟!
- يک بنده خدايی هم سبد کالايش، چشم باجناق 
دربيار نبود، رفت بانه يخچال و ال سی دی و ماشين 
لباسشويی بار وانتش کرد، اوضاع آن جا را هم که 

می دانيد! شما فرض بفرماييد سکته مغزی کرد!
- در آپارتمانی حوالی ميدان هفت تير انفجار اجاق 
گاز منجر به زخمی شدن زوج جوان شد. خانم جوانی 
که دو روز بود ازدواج کرده بود، مشغول پخت املتی 
سرشار از عاطفه برای همسر خود بود که اجاق گاز توليد 
داخلی ناگهان آتش گرفت. گفتنی است اين اجاق گاز 
يکی از اقلام سبد جهيزيه اين خانم نبود! دلواپسان 

جوسازی نکنند! کادوی خواهرشوهر آن خانم بود!
- پسرجوانی پس از ۳ماه زندگی مشترک بر اثر 
سکته قلبی به کما رفت. نرخ بالای قبوض برق منزل 
بر اثر استفاده از لوازم خانگی پرمصرف با برچسب انرژی 
نامناسب دليل اين عارضه قلبی عنوان شده است. لازم 
به توضيح است، لوازم خانگی اين جوان ناکام اقلام سبد 

جهيزيه همسر وی بود.
- برنج هندی منجر به مسموميت مردم منطقه 
شمال شرق کشور شد. مسئول شرکت تعاونی آن 
منطقه ضمن ابراز تأسف از اين مسأله عنوان داشت؛ 
«به دليل تمام شدن تختخواب در سبد جهيزيه، 
مجبور شديم برنج هندی باقی مانده از سبد کالای  سال 

گذشته را جايگزين کنيم!»
- محمدباقر نوبخت معاون رئيس جمهوری به خاطر 
نحوه توزيع سبد کالا از مردم عذرخواهی کرد و وعده 

داد؛  مرحله دوم اين طرح با دقت بهتری اجرا شود.
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304 سال پیش، برابر با بیست و هشتم ژوئن 1712 میلادى، ژان ژاك روسو، متفکر سوییسى سده هجدهم میلادى 
(عصر روشنگرى) در ژنو به دنیا آمد. اندیشه هاى روسو در زمینه هاى سیاسى، ادبى و تربیتى، تأثیر بزرگى بر معاصران 
خود گذاشت و به عقیده بسیارى، نقش فکرى او که سال ها در پاریس عمر سپرى کرد، به عنوان یکى از راه گشایان 
آرمان هاى انقلاب کبیر فرانسه هرگز  قابل انکار نیست. روسو، از نخستین روشنگرانى است که مفهوم «حقوق بشر» 
را به طور مشخص به کار گرفت. برخى از پژوهشگران تاریخ اندیشه، او را اساساً در تداوم سنت فکرى عصر روشنگرى 
نمى دانند، بلکه اندیشه اش را بیشتر در نقد فلسفه روشنگرى ارزیابى مى کنند. روسو در آثار خود تلاش دارد نوعى 
هماهنگى میان آزادى فردى و جمعى ایجاد کند. او این کار را در اثر معروف خود «قرارداد اجتماعى» که در سال 1762 
میلادى نوشته شد، انجام مى دهد. یکى دیگر از کتاب هاى مهم روسو به نام «امیل» در زمینه تربیت کودکان است.

ناصرالدین شاه در سفر خراسان وارد سبزوار شد. در 
شهر عموم طبقات از او استقبال و دیدن کردند و تنها 
کسى که به بهانه انزوا و گوشه نشینى از استقبال و 
بازدید امتناع کرد، حکیم و عارف معروف حاج ملا هادى 
سبزوارى بود. شاه سراغ حکیم را درمیان مراجعان 
گرفت. به شاه گفتند: «حکیم، شاه و وزیر نمى شناسد.» 
شاه گفت: «ولى شاه، حکیم را مى شناسد.» تعیین وقت 
شد و یک روز ظهر، شاه به اتفاق یک نفر پیشخدمت 
به خانه حکیم رفت. خانه اى بود محقر با اسباب و 
لوازمى بسیار ساده. شاه ضمن صحبت  گفت: «هر 
نعمتى شکرى دارد، شکر نعمت علم، تدریس و ارشاد 
است. شکر نعمت مال اعانت و دستگیرى است و شکر 
نعمت سلطنت هم البته انجام حوایج است. لهذا من میل 
دارم شما از من چیزى بخواهید تا توفیق انجام آن را 
پیدا کنم.» جواب شنید: «من حاجتى ندارم، چیزى 
هم نمى خواهم.» شاه گفت: «شنیده ام شما یک زمین 
زراعى دارید، اجازه بدهید دستور دهم آن زمین از 
مالیات معاف باشد.» جواب شنید: «دفتر مالیات دولت 
مضبوط است که از هر شهرى چقدر وصول شود. اساس 

آن با تغییرات جزیى به  هم نمى خورد. اگر در این شهر 
از من مالیات نگیرند، همان مبلغ را از دیگران زیادتر 
خواهند گرفت تا مجموعى که از سبزوار باید وصول 
شود، تکمیل گردد. شاه راضى نشوند که تخفیف دادن 
به من یا معاف شدن من از مالیات، سبب تحمیلى بر 
یتیمان و بیوه زنان شود. به علاوه دولت که وظیفه دارد 
حافظ جان و مال مردم باشد، هزینه هم دارد و باید 
تامین شود. ما با رضا و رغبت، خودمان این مالیات را 
مى دهیم.» شاه گفت: «میل دارم امروز در خدمت شما 
غذا صرف کنم و از همان غذاى هر روز شما بخورم.» 
حکیم بدون آنکه از جا حرکت کند، فریاد کرد: «غذاى 
مرا بیاورید.» فورا آوردند. طبقى چوبین که روى آن چند 
قرص نان و چند قاشق و یک ظرف دوغ و مقدارى نمک 
دیده مى شد جلوي شاه و حکیم گذاشتند. حکیم گفت: 
«بخور که نان حلال و دسترنج زراعت خودم است.» شاه 
یک لقمه خورد اما دید به چنین غذایى عادت ندارد و از 
نظر او قابل خوردن نیست. پس از حکیم اجازه خواست 
مقدارى از آن نان ها را به دستمال ببندد و تبرکاً همراه 

خود ببرد.

ملا هادى سبزوارى و ناصرالدین شاه

رخد                    اد                   
 ترور آرشیدوك فرانتس فردیناند در 
سارایوو، منجر به اعلام جنگ اتریش 
به صربستان و آغاز جنگ جهانى اول 

(1914 میلادى)
 امضاي قرارداد صلح ورساي بین 
متفقین و متحدین، در پایان جنگ جهانی 

اول (1919 میلادى)
 تصرف شهر سئول پایتخت کره جنوبی 
در سومین روز جنگ کره توسط نیروهاي 

کره شمالی (1950 میلادى)
 ضمیمه شدن شرق بیت المقدس به 
قسمت غربى آن، درپى شکست اعراب 

درجنگ 6 روزه (1967 میلادى)
  طلوع

 هنرى هشتم- پادشاه انگلستان، لرد 
و پادشاه ایرلند، تغییر دهنده مذهب 
مردم انگلستان از کاتولیک به پروتستان

 (1491 میلادى)
 لوئیجى پیراندلو- نمایشنامه نویس 
و رمان نویس ایتالیایى، برنده جایزه 
نوبل ادبیات، نویسنده نمایشنامه: 6 
شخصیت در جست وجوى یک نویسنده 

(1867 میلادى)
 ماریا ژئوپرت مایر- فیزیکدان آمریکایى 
آلمانى تبار، برنده جایزه نوبل فیزیک  
سال 1963 براى تحقیق بر روى ساختار 

پوسته اى هسته (1906 میلادى)
 محمد یونس- بانکدار و اقتصاددان 
بنگلادشى، برنده جایزه صلح نوبل  سال 
2006 میلادى، مخترع وام خرد به عنوان 
نوعى وام کوچک براى بیکاران و تاجران 

فقیر (1940 میلادى) 
 سیدمحمد احصایى- هنرمند معاصر 
ایران در زمینه خوشنویسى، گرافیک 
و نقاشى، از پایه گذاران هنر نقاشیخط 

(1318 خورشیدى)
 غروب

 مراد یکم- امپراتور عثمانى از  سال 1359 
تا 1389، تسخیر کننده مقدونیه، بلغارستان 

و صربستان (1389 میلادى)
 آبراهام اورتلیوس- جغرافیدان 
و نقشه نگار، ابداع کننده اطلس هاى 

جغرافیایى امروزى (1598 میلادى)
 جیمز مدیسون- چهارمین 
رئیس جمهورى آمریکا از 1809 تا 1817، 
از نویسندگان قانون اساسى ایالات متحده 

(1836 میلادى)
 رضاقلى خان هدایت- ادیب، شاعر 
و تذکره نویس سده سیزدهم هجرى 
در ایران در دوران حکومت محمدشاه و 

ناصرالدین شاه قاجار (1250 خورشیدى)
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